
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม 

เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม พ.ศ.256๗ 

********************* 

  โดยเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อการพิจารณาคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำ

คุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม พ.ศ.256๗ ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและ               

เกิดผลดี อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๑(๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบ

กับมติการประชุมคณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับ

มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม พ.ศ. ๒๕๖๗ เมื่อวันพุธที่ 24 มกราคม 2567  มหาวิทยาลัยจึงออก

ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม เรื่อง หลักเกณฑ์

การพิจารณาคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม  พ.ศ.

๒๕๖๗” 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏพบิูลสงคราม 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏพบิูลสงคราม 

“ศิษย์เก่า” หมายความว่า บุคคลที่สำเร็จการศึกษาจากวิทยาลัยครูพิบูลสงคราม 

สถาบันราชภัฏพิบูลสงคราม มหาวิทยาลัยราชภัฏพบิูลสงคราม 

“ผู้ทำคุณประโยชน์” หมายความว่า บุคคลทั่วไปที่มิได้เป็นศิษย์เก่า หน่วยงานหรือ

องค์กรที่อุปถัมภ์ส่งเสริม สนับสนุน หรอืดำเนนิการโดยวิธีใด ๆ อันก่อใหเ้กิดคุณประโยชน์ต่อมหาวิทยาลัย           

ราชภัฏพบิูลสงคราม  

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการคัดเลือกศิษย์เก ่าดีเด่นและ                     

ผูท้ำคุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัยราชภัฏพบิูลสงคราม พ.ศ.๒๕๖๗ 

ข้อ ๔ วัตถุประสงค์ของการพิจารณาคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับ

มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม เพื่อเป็นการยกย่องผู้ประสบความสำเร็จในการประกอบอาชีพ บำเพ็ญ

ตนเป็นประโยชน์ต่อชุมชน สังคม โดยใช้ความรู้ความสามารถจนเป็นที่ประจักษ์ชัด และยกย่องบุคคลผู้ทำ

คุณประโยชน์อันดีงามให้กับมหาวิทยาลัย อันเป็นตัวอย่างให้ศิษย์ปัจจุบันและบุคคลอื่นได้เจริญรอยตาม

ต่อไป 



 

 

 

 

- 2 - 

ข้อ ๕ ประเภทของศษิย์เก่าดีเด่นมี 2 ประเภท คือ 

(๑) ผูป้ระสบความสำเร็จในการประกอบอาชีพ  

(๒) ผูบ้ำเพ็ญตนเป็นประโยชน์ต่อชุมชน สังคม หรอืมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๖ คุณสมบัติของศษิย์เก่าดีเด่น 

(๑) เป็นศิษย์เก่าของมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม โดยนับตั ้งแต่วิทยาลัยครู                

สถาบันราชภัฏ และ มหาวิทยาลัยราชภัฎพิบูลสงคราม 

(๒) ไม่เคยได้รับรางวัลศษิย์เก่าดีเด่น และศษิย์เก่าเกียรติยศ ของมหาวิทยาลัย 

(3) เป็นผูป้ระพฤติตนเป็นคนดี มีคุณธรรม จริยธรรม 

  ข้อ ๗ ประเภทของผูท้ำคุณประโยชน์ใหก้ับมหาวิทยาลัย ใหอ้นุโลมตามชื่อผลงาน รางวัล หรือ

คุณงามความดีตามที่คณะกรรมการคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัยราชภัฏ

พิบูลสงคราม พ.ศ. ๒๕๖๖ เห็นสมควร โดยจะระบุชื่อประเภทหรอืไม่ระบุก็ได้ 

 ข้อ 8 คุณสมบัติของผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัย จะต้องเป็นองค์กร หรือบุคคล

ทั่วไปภายนอก หรือบุคลากรของมหาวิทยาลัย ที่มิได้เป็นศิษย์เก่า ซึ่งทำคุณประโยชน์ หรือคุณงามความดี

ใหก้ับมหาวิทยาลัยเชิงประจักษ์ 

 ข้อ 9 การเสนอชื่อบุคคลและพิจารณาคัดเลือกเป็นศิษย์เก่าดีเด่นและผูท้ำคุณประโยชน์ให้กับ

มหาวิทยาลัย ใหด้ำเนินการ ดังนี้ 

 (๑) การเสนอชื่อศษิย์เก่าดีเด่น ใหค้ณะกรรมการสภามหาวิทยาลัย คณบดี ผูอ้ำนวยการ

สำนัก สถาบัน และหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ นายกสมาคมศษิย์เก่า และ หัวหน้าส่วน

ราชการ / องค์กรเอกชนภายนอก มีสทิธิ์เสนอรายชื่อบุคคลที่มคีุณสมบัติตามข้อ 6 ต่อคณะกรรมการ 

 (๒) การเสนอชื ่อผู ้ทำคุณประโยชน์ให้ก ับมหาวิทยาลัย  ให้คณะกรรมการสภา

มหาวิทยาลัย คณบดี ผู้อำนวยการสำนัก / สถาบัน และหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ มี

สิทธิ์เสนอรายชื่อบุคคลที่มคีุณสมบัติตามข้อ 8 ต่อคณะกรรมการ 

 โดยใหค้ณะกรรมการ ดำเนินการพิจารณาคัดเลือกศิษย์เก่าดีเด่นและผูท้ำคุณประโยชน์ 

และจัดใหม้ีพธิีมอบประกาศเกียรติคุณตามโอกาสที่มหาวิทยาลัยเห็นสมควร  

ข้อ 10 ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม

ประกาศนี้  ให้อธิการบดีมอีำนาจตคีวามและวนิิจฉัยชีข้าด และให้เป็นที่สุด 
 

          ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๔  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖7 

 

 
 

                                                                    (ผูช่้วยศาสตราจารย์ ดร.ชุมพล เสมาขันธ์) 

                                                                   อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏพบิูลสงคราม 


